
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 74 DEL 20/06/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

EDIFICIO MANDAMENTALE DI VALLE NEL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO” – CUP J14J24000020001. C.I.G. 

B171B747BF”. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE DI CUI 

ALL’ARTICOLO 125 COMMA 1 D.LGS. N. 36/2023  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 

267/2000 – Periodo 2024-2026: Approvazione”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e SS.MM.II.” 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 

G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto sindacale n. 3/2024 

del 01/06/2024 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo nr. 36/2023 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 

• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 58.589,87per l’anno 2024 da 

parte del Ministero degli Interni ai sensi dell’art. 30 comma 14/bis del D.lg. n. 34/2019 e s.m.i. assegnato ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha deciso di destinare tali fondi alla riqualificazione ed 

efficientamento energetico dell’immobile adibito ad Ufficio Mandamentale nella frazione di Valle, 

contributo ai sensi dell’art. 30 comma 14/bis del D.lg. n. 34/2019 e s.m.i. – Comuni con popolazione 

inferiore ai 1000 abitanti – CUP J14J24000020001; 

 

DATO ATTO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 

25 del 15/03/2024 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale all’Ing. Luca Zani, 

libero professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A6482, con studio in 

Bienno (BS) Via Luigi Ercoli 29, P.IVA 04055250981 e C.F. ZNALCU92S06B149T riguardante i servizi 

tecnici concernenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, nonché alla direzione dei 

lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, 

relativamente all’opera pubblica in oggetto; 

 

VISTO il progetto esecutivo presentato con nota prot. 0001968 del 11/04/2024; 

 



VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 34 del 18/04/2024 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento; 

 

RILEVATO che con successiva determinazione del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica nr. 50 del 

29/04/2024 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36/2023, le 

prestazioni in parola alla ditta SOLE S.r.l. con sede legale a Esine in Via Faede, 1, C.F. 03718120987, P.IVA 

03718120987 le attività in parola per un importo di ad € 41.934,56 (oltre all’IVA 22%) + 1.562,73 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso (oltre all’IVA 22%) per un totale di € 43.497,29 oltre all’IVA ai sensi di 

legge, pertanto pari a complessivi € 53.066,69 come da documentazione procedura Aria-Sintel n. 

182639276; 

 

PRECISATO che con il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014 ai sensi dell’articolo 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO il verbale di consegna lavori in data 08/05/2023; 

 

VISTA le disposizioni dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente cita: “Sul valore del 

contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei 

lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di 

gara può essere previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni 

non si applicano ai contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali 

l’importo dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualità 

contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo 

inizio della prima prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle 

prestazioni. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria 

o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia 

è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello 

stesso comma. L'importo della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il 

beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 

procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli 

interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”. 

 

RILEVATO che il Capitolato Speciale di Appalto facente parte del progetto esecutivo approvato con delibera di 

G.C. n. 34 del 18/04/2024 all’art. 23 comma 1 recita: “Ai sensi dell'art. 125, comma 1 del codice dei contratti 

pubblici, all'appaltatore è concessa un'anticipazione pari al 20 per cento, calcolato sul valore del contratto di 

appalto, entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori”; 

  

VISTA la nota prot. n. 0002588 del 13/05/2024, con la quale la ditta SOLE S.R.L. (C.F. e P.IVA 

03718120987) con sede legale in Via Faede n. 1 a Esine (BS) richiedeva, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, la corresponsione dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la nota prot. 0002636 del 16/05/2024, con la quale si comunicava le condizioni per l’erogazione 

dell’anticipazione richiesta, con applicazione della soglia al 20%, fra le quali la presentazione alla stazione 

appaltante di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato 

dell’I.V.A. all’aliquota di legge, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori, pertanto di importo calcolato in € 

10.613,34 + tasso di interesse applicato pari al 2,5% per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione 

secondo il cronoprogramma dei lavori per un importo complessivo della garanzia di € 10.630,79; 

 

CONSIDERATO che la ditta SOLE S.R.L. (C.F. e P.IVA 03718120987) con sede legale in Via Faede n. 1 a 

Esine (BS) in data 28/05/2024 prot. n. 0002850 ha presentato polizza fidejussoria N. E1507740 emessa da 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


Compagnia Assicuratrice ITAS Istituto Trentino Alto Adige per Assicurazioni Società Mutua di 

Assicurazioni in sigla ITAS MUTUA del 28/05/2024 per la somma complessiva di € 10.630,79a garanzia 

dell'anticipazione di cui all’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 17/05/2024 Protocollo INAIL_43772598 con scadenza validità al 14/09/2024;  

 

PRESO ATTO che l’impresa ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1 Di autorizzare l’erogazione alla ditta SOLE S.R.L. (C.F. e P.IVA 03718120987) con sede legale in Via 

Faede n. 1 a Esine (BS) dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari ad € 8.699,46 oltre IVA 

22% per un importo complessivo di € 10.613,34 ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

2 Di dare atto che l'importo di € 10.613,34 IVA al 22% compresa, trova imputazione al macroaggregato 

01052.02.1150 del bilancio in corso; 

3 di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di 

pubblicazione all'albo pretorio; 

4 di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 

5 di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, al Direttore dei Lavori e alla 

Ditta; 

       

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/06/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/07/2024  al   18/07/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Tiziano Gaudiosi  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  03/07/2024  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


